
Jeho život, poselství a utrpení

JEŽÍŠ 
Z NAZARETA

WILLIAM G. JOHNSSON



7

OBSAH

PRVNÍ ČÁST

JEHO ŽIVOT 23

ÚVOD
Nesrovnatelný Kristus 29
Pět faktů z historie 32
Ježíš z Nazareta byl skutečnou postavou 33
Ježíš byl ukřižován 34
Ježíšovo tělo zmizelo 34
Svědectví učedníků 35
Křesťanství a Ježíšovo vzkříšení 36

PRVNÍ KAPITOLA

JEHO ZEMĚ, JEHO DOBA 39
Země 41
Jak Ježíš vypadal? 42
Život v Ježíšově době 44
Ježíšova doba 46
Plnost času 51
Doporučené čtení 53

DRUHÁ KAPITOLA

MŮŽEME DŮVĚŘOVAT EVANGELIÍM? 55
Evangelium a Ježíš 56
Předpoklady 58

OBSAH



8

JEHO ŽIVOT

Jen to, co je součástí přirozeného, je platné 59
Historie jako nepřetržitý sled akce a reakce 60
Evangelia jsou čistě lidským výplodem 61
Proč můžeme důvěřovat evangeliím 62
Soulad s realitou 62
Očití svědkové 63
Neporušený řetěz předávání 64
Rané hymny oslavující Ježíše 66
Alternativní předpoklady 67
Fascinující studium 68
Doporučené čtení 69

TŘETÍ KAPITOLA

VĚČNÉ SLOVO 71
Kristovo sestoupení a vystoupení 72
Jan 1‚1–18 73
První sloka: Píseň z věčnosti (Jan 1‚1–5) 74
Druhá sloka: Posel Světla (Jan 1‚6–8) 78
Třetí sloka: Světlo vstupuje do světa (Jan 1‚9–13) 80
Čtvrtá sloka: Sláva Slova, které se stalo tělem (Jan 1‚14–18) 81
Doporučené čtení 83

ČTVRTÁ KAPITOLA

BŮH S NÁMI 85
Evangelium podle Matouše 87
Evangelium podle Lukáše 90
Narození z panny 91
Marie 93
Ježíš a Mojžíš 94
Dospívání v Nazaretě 94
Doporučené čtení 96

PÁTÁ KAPITOLA

MUŽ S VIZÍ 97
Ježíšův křest 99
Ježíš a Jan 100
Janovo poselství 100
Proč byl Ježíš pokřtěn 102



9

OBSAH

Potvrzení z nebe 103
Na poušti 105
Ježíš byl pokoušen 105
Tři pokušení 106
Realita zla 106
Jak vítězit 106
Druhý Adam 107
Tři zkoušky 107
Kořeny pokušení 108
Doporučené čtení 108

ŠESTÁ KAPITOLA

BRATRANCI 109
Jan a Ježíš 110
Dva věky 112
Ten největší … ten nejmenší 113
Velikost Jana Křtitele 115
Velikost se nezakládá na vzhledu 115
Velikost jako věrnost principům 116
Velikost a odvaha 116
Velikost upozaďuje vlastní já 116
Smrt Jana Křtitele 117
Proč Ježíš nezachránil Janův život? 119
Doporučené čtení 120

SEDMÁ KAPITOLA

PÁN CHRÁMU 121
Důležitost Janova evangelia 122
Náčrt Ježíšovy služby 125
První učedníci 127
Svatba v Káně 129
Očištění chrámu 131
Druhý chrám 133
Doporučené čtení 133

OSMÁ KAPITOLA

MUŽ OTEVŘENÝ VŠEM LIDEM 135
Noční návštěva 136



10

JEHO ŽIVOT

Pohleď a žij! 138
O vodě a mužích 141
Druhý zázrak v Káně 144
Čekání u vody 145
Doporučené čtení 147

DEVÁTÁ KAPITOLA

GALILEJEC 149
Galilea: jeho země 149
Dvanáct 152
Muži, které si Ježíš vybral 154
Nevzdělaní lidé 155
Různost 155
Lidé s vadami 156
Žáci 157
Osoby, které si Ježíš vybral 158
Doporučené čtení 160

DESÁTÁ KAPITOLA

JEŽÍŠ A KONFLIKTY 161
Konflikt s rodinou 162
Konflikt s lidmi v Nazaretě 164
Konflikt s náboženskými autoritami 167
Konflikt s mocnostmi temnoty 170
Doporučené čtení 172

JEDENÁCTÁ KAPITOLA

JEŽÍŠ A SLABÍ 173
Běžní lidé 173
Nemocní 176
Ženy 179
Děti 182
Doporučené čtení 184

DVANÁCTÁ KAPITOLA

STÍN KŘÍŽE 185
Krize v Galileji 186
V Cesareji Filipově 190



11

OBSAH

Byl proměněn 194
Doporučené čtení 196

TŘINÁCTÁ KAPITOLA

TEMNOTA A SVĚTLO 197
Slepota a zrak 198
Světlo a temnota: Janovo evangelium 202
Doporučené čtení 208

ČTRNÁCTÁ KAPITOLA

VELKOLEPÉ ZÁZRAKY 209
Odhodlaný Kristus 210
Ježíš 211
Učedníci 211
Zástup 212
Žena, která nechtěla odejít 213
Opravdová velikost 215
Malý muž na stromě 217
Lazar 218
Doporučené čtení 221

DRUHÁ ČÁST

JEHO POSELSTVÍ A UTRPENÍ 223

ÚVOD
Proč učil Ježíš v podobenstvích 227

PATNÁCTÁ KAPITOLA

CO JEŽÍŠ UČIL O BOHU 229
Otec 229
Otec má touhu dávat 230
Otec zná naše poměry a naše potřeby 231
Otec se stará o každou naši potřebu 232
Bůh je ten, kdo nás hledá 233
Spravedlivý Bůh 234
Můj Otec, váš Otec 236
Doporučené čtení 237



12

JEHO ŽIVOT

ŠESTNÁCTÁ KAPITOLA

CO JEŽÍŠ UČIL O SOBĚ 239
Jeho jména 240
Ježíš jako Syn 241
Ariánský spor 242
Otec a Syn 245
Odpuštění hříchů 247
Výroky „Já jsem“ 248
„Já jsem chléb života“ (JAN 6‚35.48) 249
„Já jsem světlo světa“ (JAN 8‚12) 249
„Já jsem“ (JAN 8‚58) 250
„Já jsem dveře“ (JAN 10‚7–8) 251
„Já jsem dobrý Pastýř“ (JAN 10‚11.14) 251
„Já jsem vzkříšení a život“ (JAN 11‚25) 252
„Já jsem ta cesta, pravda i život“ (JAN 14‚6) 252
Doporučené čtení 253

SEDMNÁCTÁ KAPITOLA

CO JEŽÍŠ UČIL O DUCHU SVATÉM 255
Duch svatý v Ježíšově životě a službě 256
Otec, Syn a Duch svatý 258
Jan 14‚16–18 259
Jan 15‚26 261
Jan 15‚26 262
Jan 16‚7–15 262
Jméno Otce, Syna a Ducha svatého 265
Věk Ducha 266
Duch svatý a misie 266
Doporučené čtení 267

OSMNÁCTÁ KAPITOLA

CO JEŽÍŠ UČIL O NEBESKÉM KRÁLOVSTVÍ 269
Království je již zde 271
Království, které má přijít 273
Povaha království 274
Život v království 275
Občané nebeského království (MATOUŠ 5‚3–12) 275
Udělat ze světa lepší místo (MATOUŠ 5‚13–16) 276



13

OBSAH

Praktikování lepší spravedlnosti (MATOUŠ 5‚17–48) 276
Autentické náboženství (MATOUŠ 6‚1–18) 279
Život zaměřený na cíl (MATOUŠ 6‚20–24) 280
Důvěra v nebeského Otce (MATOUŠ 6‚25–34) 281
Vztah k ostatním (MATOUŠ 7‚1–6) 281
Nesení ovoce (MATOUŠ 7‚15–23) 281
Stavba pro věčnost 282
Doporučené čtení 282

DEVATENÁCTÁ KAPITOLA

CO JEŽÍŠ UČIL O MILOSTI 283
Podobenství o milosti 284
Dělníci na vinici 284
Celník a farizeus 287
Marnotratný syn 288
Podobenství o hostině 291
Proměněn milostí 293
Doporučené čtení 296

DVACÁTÁ KAPITOLA

CO JEŽÍŠ UČIL O UČEDNICTVÍ 297
Vztah k Ježíši Kristu 299
Učedník jako žák 302
Pravý učedník a falešný učedník 304
Učednictví a praktické křesťanství 305
Učednictví a pokora 305
Učednictví a Boží vůle 306
Učednictví a Ježíšova slova 306
Učednictví a láska 306
Učednictví dnes 306
Doporučené čtení 308

DVACÁTÁ PRVNÍ KAPITOLA

CO JEŽÍŠ UČIL O SOBOTĚ 309
Ježíšovo zachovávání soboty 311
Ježíšovy sobotní zázraky 314
Ochrnutý u Bethesdy (Jan 5‚1–15) 315
Posedlý v synagoze (Marek 1‚21–28) 316



14

JEHO ŽIVOT

Petrova tchyně (Marek 1‚29–31) 316
Muž s uschlou rukou (Marek 3‚1–6) 316
Muž slepý od narození (Jan 9‚1–41) 318
Sehnutá žena (Lukáš 13‚10–17) 318
Muž s vodnatelností (Lukáš 14‚1–6) 319
Pán soboty 320
Doporučené čtení 321

DVACÁTÁ DRUHÁ KAPITOLA

CO JEŽÍŠ UČIL O KONCI 323
Apokalypsa: Konec je blízko! 324
Výklad Marka 13 327
Znamení na nebi 330
Podobenství o druhém příchodu 332
Ježíšova životní rada 333
Doporučené čtení 335

DVACÁTÁ TŘETÍ KAPITOLA

CO JEŽÍŠ UČIL O MODLITBĚ 337
Ježíšův modlitební život 338
Při křtu 339
Vybrání Dvanácti 339
Když se přiblížil vrchol jeho služby 339
Když se potkal s Řeky 340
V Getsemane 341
Modlitba v Ježíšově učení 342
Ježíšova vzorová modlitba 345
Modlitba Páně 346
Prosby za království 348
Prosby učedníků 350
Doporučené čtení 352

DVACÁTÁ ČTVRTÁ KAPITOLA

CO JEŽÍŠ UČIL O MOCI, SEXU A PENĚZÍCH 353
Moc 354
Ježíš a použití síly 357
Sex 358
Peníze 360
Doporučené čtení 364



15

OBSAH

DVACÁTÁ PÁTÁ KAPITOLA

OD „HOSANNA“ AŽ PO „UKŘIŽUJ HO“ 365
Sled událostí 368
Pomazání v Betanii 370
Marie z Magdaly a „hříšná žena“ 371
Triumfální vjezd 372
Doporučené čtení 375

DVACÁTÁ ŠESTÁ KAPITOLA

MESIÁŠ PROTI CHRÁMU 377
Ježíš a fíkovník 377
Mesiáš přichází do chrámu 379
Napaden náboženskou elitou 381
Pronikavé podobenství 383
Nesvatý komplot nesvaté aliance 384
Zrádná otázka 386
Vážná otázka 388
Závěrečná otázka 390
Dar lásky 391
Doporučené čtení 392

DVACÁTÁ SEDMÁ KAPITOLA

POSLEDNÍ ÚTERÝ 393
Janova zpráva o pašijovém týdnu 394
Intriky 396
Poslední večeře 399
Getsemane 401
Petr 404
Doporučené čtení 405

DVACÁTÁ OSMÁ KAPITOLA

SOUDCE PŘED SOUDEM 407
Zatčen v zahradě 408
Ježíš a Kaifáš 410
Kaifáš 413
Ježíš a Pilát 415
Pilát Pontský v dějinách a legendách 416
Petr a Jidáš 419
Doporučené čtení 420



16

JEHO ŽIVOT

DVACÁTÁ DEVÁTÁ KAPITOLA

GOLGOTA 421
Sedm výroků z kříže 422
Golgota 424
Římský kříž 426
Židovský kříž 427
Boží kříž 428
Můj kříž 429
Proč jsi mě opustil? 431
Hlasité zvolání 432
Ježíš nabídl úplnou a jedinou dostačující oběť 433
Ježíš demaskoval satanův charakter 433
Ježíš zpečetil naše spasení 433
Odpuštění na kříži 434
Doporučené čtení 435

TŘICÁTÁ KAPITOLA

JE VZKŘÍŠEN 437
Události první neděle 439
Ježíš se zjevil ženám 439
Ježíš se zjevuje Petrovi 442
Ježíš se zjevil na cestě do Emaus 443
Ježíš se zjevuje v neděli večer 444
Postřehy o prvních zjeveních po vzkříšení 445
Vzkříšený Pán se později zjevuje Tomášovi 445
V Galileji 446
Jakubovi 448
Doporučené čtení 449

TŘICÁTÁ PRVNÍ KAPITOLA

NEKONEČNÝ PŘÍBĚH 451
Ježíš po nanebevstoupení 451
Zpátky na zemi 456
Příběh a my 461



39

PRVNÍ KAPITOLA
JEHO ZEMĚ, JEHO DOBA

Hledání his-



40

JEHO ŽIVOT



41

PRVNÍ KAPITOLA

ZEMĚ

malý



42

JEHO ŽIVOT

JAK JEŽÍŠ VYPADAL?



43

PRVNÍ KAPITOLA



44

JEHO ŽIVOT

ŽIVOT V JEŽÍŠOVĚ DOBĚ



45

PRVNÍ KAPITOLA



46

JEHO ŽIVOT

JEŽÍŠOVA DOBA



47

PRVNÍ KAPITOLA

NÁPIS PONTSKÉHO PILÁTA

Nápis opraven 
podle Roberta 
Bulla, BAR 08:05 
(Září/říjen 1982)

Nápis nacházející se v Cesareji – 
potvrzuje, že Pilát Pontský je historická 

postava. Je na něm představen jako 
„místodržitel (prefekt) v Judeji“.

Kamenná tabule v dnešní podobě

Text byl vážně 
poškozen, ale zdá 

se, že původně zněl 
takto:

„Obyvatelům 
Cesareje. Tibérium, 

které dal zasvětit 
Pontius Pilát, 

prefekt Judska.“
„Tibérium“ byl 

chrám zasvěcený 
císaři Tibériovi, kde 

byl uctíván jako 
božstvo.



48

JEHO ŽIVOT

HERODOVÉ ZMÍNĚNÍ V BIBLI
1. Herodes Veliký: král Judska a celé Palestiny v době Ježíšova narození. 

Původem byl Idumejec, ale občanstvím a vyznáním Žid. Vládl v letech 

40 až 4 př. Kr. Byl krutý a bezcitný. Nechal zavraždit tři své syny a jednu 

ze svých manželek. Na počátku 20. let nechal přebudovat Zerubábelův 

chrám, který byl ve zchátralém stavu.

2. Herodes Archelaos: vládce Judska a Samařska během Ježíšova dětství.

3. Herodes Antipas: vládce Galileje a Pereje za doby Ježíšova působení. 

Vzal si Herodiadu, svou neteř a manželku svého nevlastního bratra 

Filipa.

4. Herodes Filip: Antipův bratr a první manžel Herodiady.



49

PRVNÍ KAPITOLA

ŽIDOVSKÉ NÁBOŽENSKÉ SKUPINY V JEŽÍŠOVĚ DOBĚ
1. Saduceové. Kněžská třída soustředěná okolo chrámu. Nevěřili ve 

vzkříšení ani v existenci andělů. Přijímali jen pět Mojžíšových knih. Byli 

mezi Židy spíše liberální stranou.

2. Farizeové. Soustředili se kolem synagog a ústní tradice. Věřili v anděly 

a ve vzkříšení. Přijímali zákon, proroky i spisy. Byli konzervativní stranou, 

nástupci chasidim („těch svatých“). Většinou mezi ně patřili i zákoníci.

3. Esejci. V Bibli zmíněni nejsou. Obvykle jsou ztotožňováni s komunitou 

v Kumránu, která vytvořila svitky od Mrtvého moře.

4. Zélóti. Revolucionáři, kteří se snažili svrhnout vládu Římanů.

5. Herodiáni. Podporovali Heroda Antipu.

Existovaly dva Talmudy vytvořené dvěma skupinami židovských učenců:

Babylónský talmud (kolem roku 600 po Kr.) a Jeruzalémský talmud (okolo 

roku 400 po Kr.).

Babylónský talmud je obsáhlejší a respektovanější.



50

JEHO ŽIVOT

HERODŮV CHRÁM A CHRÁMOVÁ HORA

1. Svatyně
2. Oltář
3. Nádvoří kněží
4. Nádvoří Izraelitů

5. Komora malomocných
6. Komora na olej
7. Nicanorova brána
8. Komora nazarejců

 9. Nádvoří žen
10. Komora na dřevo
11. Krásná brána

Král Herodes Veliký začal s rekonstrukcí chrámu okolo roku 20–19 př. Kr. Celkové rozšíření chrámu včetně velké Chrámové 
hory bylo dokončeno až kolem roku 62–64 po Kr., aby chrám nakonec roku 70 po Kr. zničili Římané.

Pevnost 
Antonia

Severní 
brány Severní 

sloupořadí

Nádvoří 
pohanů

Jižní 
brányKryté 

schodiště

Nádvoří 
pohanů

Schodiště
(pohled 
v řezu)

Šalomounovo 
sloupořadí (východní)

Měřítko velikosti (přibližně):

Šošanská brána

Královské 
sloupořadí

Vnitřní 
část
chrámu

Fotbalové 
hřištěKrálovské 

sloupořadí



51

PRVNÍ KAPITOLA

PLNOST ČASU



52

JEHO ŽIVOT

Pax Romana



53

PRVNÍ KAPITOLA

JERUZALÉM

DOPORUČENÉ ČTENÍ

Od roku 34 př. Kr. došlo v Jeruzalémě za vlády 
Heroda Velikého k velkým přestavbám. Byl 
přebudován i druhý chrám a větší Chrámová 
hora. V roce 66 po Kr., během velkého 
židovského povstání,  se Źidé proti římské 
nadvládě vzbouřili, což nakonec vedlo ke zničení 
chrámu a k pádu Jeruzaléma v roce 70 po Kr.

TYROPOEON

TYROPOEON

Hrob Josefa Hrob Josefa 
z Arimatiez Arimatie

Hippicusova věžHippicusova věž

Mariammina věžMariammina věž

ÚDOLÍ TYROPOEON

ÚDOLÍ TYROPOEON

HORNÍ MĚSTOHORNÍ MĚSTO
(ZION)(ZION)

ČTVRŤ ESEJCŮČTVRŤ ESEJCŮ

Josefova Josefova 
3. hradba3. hradba

BEZETHABEZETHA
(NOVÉ MĚSTO)(NOVÉ MĚSTO) Josefova Josefova 

2. hradba2. hradba

Pevnost Pevnost 
AntoniaAntonia

Robinsonův Robinsonův 
obloukoblouk

Starověký 
Jeruzalém
Okolo roku 63 po Kr.

Chrámová Chrámová 
horahora Herodův Herodův 

chrámchrám

Olivová Olivová 
horahora

Rybník Rybník 
SiloeSiloe

HippodromHippodrom

Faselova věžFaselova věž

MĚSTO MĚSTO 
DAVIDOVODAVIDOVO

HERODOVAHERODOVA
PEVNOSTPEVNOST

Hrob Herodovy Hrob Herodovy 
rodinyrodiny Herodův Herodův 

palácpalác

ÚDOLÍ HINÓM

ÚDOLÍ HINÓM
Hadí rybníkHadí rybník

DOLNÍ MĚSTODOLNÍ MĚSTO

Jeruzalém
v Ježíšově
době
7–36 po Kr.

Josefova 1. hradbaJosefova 1. hradba

PretoriumPretorium

GolgotaGolgota
KIDRONSKÉ 

KIDRONSKÉ 
ÚDOLÍ
ÚDOLÍ

Rozvoj
Jeruzaléma
   37–44 po Kr.

Opevnění
v Ježíšově době

Herodův 
chrám 
(Skalní 
dóm)

Současné 
hradby 
Starého města

IZRAELIZRAEL
v současnostiv současnosti

DETAILNÍDETAILNÍ
OBLASTOBLAST

St
ře

do
ze

m
ní

 m
oř

e

Západní 
břeh

PÁSMO 
GAZY

EGYPT
JORDÁNSKO

SÝRIE

LIBANON


